
EURAXESS 
Pracovní příležitosti a možnosti cest do 
zahraničí, informace pro hostující vědce 

 
 
 
 
 
 
 
ČVUT, Praha 20.2.2014 
Mgr. Zuzana Dobešová 



Co je EURAXESS? 

o celoevropská síť servisních center od roku 2003 
 40 zemí -> 200 center -> 500 lidí 
 
o iniciátorem a koordinátorem – Evropská komise 
 
o cíl: zatraktivnění Evropského výzkumného prostoru a pomoc při 

mobilitě vědeckých pracovníků a jejich rodinných příslušníků 
 
 



 Co je EURAXESS? 

SERVICES: osobní asistence vědcům a jejich rodinám 
 

RIGHTS: informace o Chartě a Kodexu pro výzkumné 
    pracovníky  
 
LINKS: kontakt s vědci mimo Evropu 
 

JOBS: portál uveřejňující nabídky práce, grantů a stipendií 
 



EURAXESS Jobs 

8 943 – registrovaných vědeckých organizací, soukromých firem, 
univerzit 
14 845 – aktivních životopisů výzkumníků 
40 207 – uveřejněných pracovních pozic v roce 2013 (oproti roku 2012 
nárůst cca 10%) 
3 363 – volných pracovních pozic a stipendií, grantů publikováno v 
lednu 2014 (i mimo Evropu; oproti lednu 2013 nárůst 20%) 

(data k 17.2.2014) 
 

Propojen s velkými pracovními portály: NatureJobs, Pharmajobs, 
Galaxie, Academic Transfer, Euro*Jobscience ad. 



EURAXESS Jobs 

Vyhledávání dle: 
• Země 
• Vědní obor 
• Stupně kariérního růstu 
• Marie Curie  
• Další (klíčová slova apod.) 

Pro nalezení vhodné pracovní pozice stačí 
vložit životopis. 

 



EURAXESS Jobs 

 



EURAXESS Services – statistiky Praha 

Víza? Ubytování? Zdravotní pojištění? Daně? Jazykové kurzy? Sociální 
zabezpečení? 

 
200 servisních center ve 40 zemích Evropy 
39 národních portálů online 
 
442 zahraničních pracovníků prošlo naší kanceláří v Praze 
1460 osobních asistencí (MV ČR ad.) 
12 174 dotazů v ČR v 2013 



EURAXESS Services 

  

e.g. 
Víza, dlouhodobé 

pobyty 

e.g.  
Daně 

e.g.  
Zdravotní pojištění, 

sociální 
zabezpečení 

e.g. 
Ubytování 

Právní 
náležitosti 

Finanční 
dotazy 

Administrativní 
dotazy 

Praktické 
informace o 

životě v nové 
zemi 



EURAXESS Rights 

Evropská charta pro výzkumné pracovníky a Kodex chování pro 
přijímání výzkumných pracovníků  

 
 Cílem je zajistit VaV pracovníkům stejná práva a povinnosti  a 

přispět k rozvoji stabilního a otevřeného trhu práce  
  Úsilí o lepší pracovní a zaměstnanecké podmínky  
 Rovné nakládání pro všechny vědce v oblasti sociálního 

 zabezpečení, důchodového připojištění, daní apod.  
    Více než 300 organizací z celé Evropy podepsalo Chartu a Kodex 

 



EURAXESS Links 

 
EURAXESS Links je určen pro evropské vědce (příp. vědce ze třetích zemí, 
kteří přemýšlí o pracovní pozici/grantu v Evropě), kteří bádají v jedné z 
následujících zemí: 
   

 USA 
 Japonsko 
 Čína 
 Indie 
     ASEAN  
    Brazílie 

 
EURAXESS Links vyslanci poskytují informace o evropském výzkumu 
formou měsíčních newsletterů, webových stránek, informačních dnů ad,  
 



EURAXESS Česká republika 

Národní koordinátor – Středisko společných činností AV ČR, v.v.i.  
2 Centra služeb EURAXESS – Praha, Brno 
8 Regionálních spolupracujících míst 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Financování – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  



 
Co nabízíme vědcům v ČR? 
 

 
  Společensko-kulturní aktivity  
     Intenzivní letní škola češtiny 
     Kurzy češtiny (1x týdně v Praze) 
     Vánoční setkání 
     Propagační materiály a akce 



 Vědci v rámci EU (před příjezdem) 

Není zapotřebí obstarávat jakékoli povolení k pobytu či pracovní 
povolení 

 
Cestovní pojištění není povinné, ale doporučené pro období od 
příjezdu do ČR po datum nástupu do zaměstnání  
 
Ostatní osobní / rodinné záležitosti (pomoc rodinným příslušníkům) 
– ubytování, školy, školky pro děti atd… (vydefinování oblastí, ve 
kterých se  zahraniční pracovník neobejde bez osobní asistence, 
možnost obrátit se na EURAXESS)   
 
 



Vědci v rámci EU (po příjezdu) 

o Pokud délka pobytu přesáhne 3 měsíce, do 30 dnů od vstupu je 
povinen ohlásit místo svého pobytu na Cizinecké policii 

 Oddělení pobytových agend 
 Olšanská 2 
 Praha 3 
 
o Pokud délka jeho pobytu přesáhne 3 měsíce, je oprávněn (nikoli 

povinen) zažádat si o potvrzení o přechodném pobytu a o rodné 
číslo (Odbor azylové a migrační politiky MV, dále jen OAMP) 
 

o Založení bankovního účtu 
 



Vědci mimo EU – před příjezdem 

Výběr výzkumného pracovníka 
 

Instituce je povinna zveřejnit svůj zájem o přijetí nového výzkumníka 
způsobem uvedeným v příslušné grantové dohodě v mezinárodním 
měřítku – na portálu EURAXESS v sekci Jobs  
Proces povolení vstupu do země je nutno začít řešit s dostatečným 
časovým předstihem, ideálně 6 měsíců před plánovaným nástupem 
pracovníka 
Od počátku je vhodné obrátit se na EURAXESS a předejít tak 
častým chybám  
 



Vědci mimo EU – před příjezdem 

Dlouhodobý pobyt (nad 90 dnů) 
  
Vědec bude potřebovat speciální pobytové oprávnění,  
„Povolení k dlouhodobému pobytu za účelem vědeckého 
výzkumu“  
– zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky 
(předpis 427/2010 Sb.) 
Žádost se podává na zastupitelském úřadě ČR v zemi původu 
výzkumníka nebo v zemi dlouhodobého pobytu, lhůta pro rozhodnutí o 
žádosti je 60 dnů ode dne podání žádosti.  
  

 



Vědci mimo EU – před příjezdem 

 
Informace pro EURAXESS o úmyslu přijmout nového pracovníka ze 
třetí země (předání kontaktu) 

 
Dohoda o hostování  

+ 
Závazek hostitelské organizace  
 

 



Vědci mimo EU – před příjezdem 

EURAXESS bude s vědcem v kontaktu ještě v jeho domovské zemi, a 
podá mu veškeré informace o náležitostech potřebných k podání 
žádosti o „dlouhodobý pobyt za účelem vědeckého výzkumu“ 
na zastupitelském úřadu ČR. 
 
 



Vědci mimo EU – před příjezdem 

Náležitosti žádosti: 
 
- Dohoda o hostování 
- Závazek hostitelské organizace  
- Vyplněná „zelená“ žádost 
- Výpis z rejstříku trestů (překlad do ČJ) 
- Výpis z rejstříku trestů ze zemí, ve kterých pracovník pobýval déle 

než 6 měsíců v posledních 3 letech (překlad do ČJ) 
- 2 fotografie 
-   Cestovní doklad (pas) 



Vědci mimo EU – před příjezdem 

Žádost putuje na OAMP v ČR, lhůta pro vyřízení je 60 dnů, délka 
povoleného pobytu je v souladu s délkou Dohody o hostování, 
maximálně však 2 roky. 
 
- EURAXESS sleduje stav žádosti 
- Urguje její vyřízení 
- Doplní případné další požadované dokumenty  
 
Povolený pobyt je odeslán zpět na Zastupitelský úřad, kde je vědci 
oznámeno, aby si jej vyzvedl. Zároveň doloží cestovní zdravotní 
pojištění. 

 



Vědci mimo EU – po příjezdu 

-    Přijíždějí s vylepeným vízem v pase, které má ale omezenou 
platnost, je nutno jej „vyměnit“ za průkaz dlouhodobého pobytu 
- Praxe je ale jiná, ohlášení pobytu zároveň znamená sejmutí 

biometrických dat – otisky prstů, scan obličeje – na které je třeba 
vědce objednat (1 – 2 týdny po příjezdu, vyřizuje EURAXESS) 

- Za doprovodu pracovníků EURAXESS se hlásí na OAMP 
- Jsou mu sejmuta biometrická data – otisky prstů, scan obličeje 
- Do 3 týdnů si vyzvedne průkaz o dlouhodobém pobytu, plastovou 

kartičku 
 



Vědci mimo EU – po příjezdu 



 
Co dalšího od nás může potřebovat? 
 

- Prodloužení povolení k pobytu  
- Změna adresy  
- Změna stavu  
- Změna zaměstnavatele 
- Vše v zastoupení, na plnou moc 
 
 



Co je důležité 

žádat o správné povolení – vědecký dlouhodobý pobyt – nikdy ne 
o vízum nebo o pracovní pobyt 
do kolonky č. 15 zelené žádosti uvést „vědecký výzkum“ nebo 
„research“  
rodinný příslušník nežádá o běžné sloučení s rodinou, ale o sloučení 
s vědcem (lépe je přiložit fotokopii Dohody o hostování partnera) 
stává se, že zastupitelské úřady nemají zkušenost s vědeckými 
pobyty a požadují neoprávněně dokumenty, jako je např. doklad o 
ubytování nebo doklad o finančních prostředcích – v takových 
případech je dobré se spojit s dotyčným úřadem, a to nejlépe 
prostřednictvím EURAXESS (máme s komunikací s konzuláty 
velkou praxi a o každém problému zároveň informujeme MZV) 

 
 



Plánované akce 

Euraxess road show – 19.3.2014 
 

Národní technická knihovna, Dejvice 
Euraxess bus (services, jobs) 
Program v knihovně (diskuse, přednášky, workshopy) 

 



Kontakty 

EURAXESS Centrum Praha 
 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
Vodičkova 40, 110 00, Praha 1 (5. patro) 

 
                                    www.euraxess.cz 
                                    Facebook: euraxess.czech.republic 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	EURAXESS
	Co je EURAXESS?
	Snímek číslo 3
	EURAXESS Jobs
	EURAXESS Jobs
	EURAXESS Jobs
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	EURAXESS Rights
	Snímek číslo 10
	EURAXESS Česká republika
	Snímek číslo 12
	 Vědci v rámci EU (před příjezdem)
	Vědci v rámci EU (po příjezdu)
	Vědci mimo EU – před příjezdem
	Vědci mimo EU – před příjezdem
	Vědci mimo EU – před příjezdem
	Vědci mimo EU – před příjezdem
	Vědci mimo EU – před příjezdem
	Vědci mimo EU – před příjezdem
	Vědci mimo EU – po příjezdu
	Vědci mimo EU – po příjezdu
	�Co dalšího od nás může potřebovat?�
	Co je důležité
	Plánované akce
	Kontakty

